
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

SANTARÉM INFOCENTRO 
AEROPORTO VELHO

MIRTA 
CONCEIÇÃO 
SOUSA DOS 

SANTOS

2º

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359814

PORTARIA: 154
Objetivo: Participar em reunião junto ao Ministério do Meio 
Ambiente – MMA e do Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico – CNPq, para tratar da Minuta de 
Biodiversidade Estadual.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/Alberto Cardoso Arruda (Secretário Adjunto) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359865
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 358243

PORTARIA: 139
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Katia Rosane Brito Fontelle           Assessor                 60239841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359745

Ato: 08
Numero da Inexigibilidade: 8/2012
Data: 27/03/2012
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359736

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 27/03/2012
Valor: 378,00
Objeto: Contratação da empresa MN TECNOLOGIA E 
TREINAMENTO LTDA, para a participação do servidor Denilson 
Benedito Gonçalves Pinheiro no Curso Básico Lumine V4 A 
Distancia.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, inciso II, c/c 
artigo 13, inciso VI da Lei Federal nº8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 27/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Rodovia José Carlos Daux 600, Bairro: João Paulo, 
600
CEP. 88030-911 - Florianópolis/SC
Complemento: 3º andar sala 303, Parque Tecnologico Alfa - 
Centro Empresarial de Tecnologia Al
Telefone: 4833325000
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359688

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para frota, máquinas e equipamentos 
pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Estadual.
Valor Total: 198.000,00

Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 22/03/2014
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132571840
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359800

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de intermediação na manutenção 
de veículos da SECTI, de acordo com o termo de referência do 
edital licitatório.
Valor Total: 66.000,00
Data Assinatura: 21/03/2012
Vigência: 21/03/2012 a 20/03/2013
Pregão Eletrônico: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMP. BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMIN. DE 
CONVÊNIO HOM LTDA
Endereço: RUA MACHADO DE ASSIS, 50
CEP. 93700-000 - Campo Bom/RSComplemento: PRÉDIO 02
Telefone: 5135907900
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359689

PORTARIA Nº. 563/2012-GAB/SEMA DE 26 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os termos do Memo nº 62064/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, 
matrícula nº. 54187033/2, ocupante do cargo de, para responder 
pela Coordenadoria de Ordenamento Ambiental, a contar de 
01.01.2012 até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Março de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359690

PORTARIA Nº. 583/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 62028/CONJUR/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor THALES SAMUEL MATOS BELO, 
matrícula nº. 57192004/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Consultoria Jurídica, em substituição a 
titular REBECA DE FATIMA MONTEIRO REITZ, matrícula 
nº 57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado no período de 26/03 a 13/04/2012, durante suas férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359703

PORTARIA Nº. 549/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Ofi cio nº 18/SINDIAMBIENTAL/2012;
R E S O L V E:
Interromper, a pedido, a contar de 01/04/2012 a Licença 
para exercer Mandato Classista do servidor MARCO ANTONIO 
CARRERA FERREIRA, matricula nº. 23841/1, ocupante do cargo 
de Sociólogo, lotado na Coordenadoria de Gestão Compartilhada 
e Regionalizada, lançada na PORTARIA Nº. 474/2011-GAB/SEMA, 
de 05/04/2011, publicado no DOE nº. 31.905 de 02/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Março de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359698

PORTARIA Nº 605/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Ofi cio. nº 398/2012-SRH/LACEN;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 083/2012-GAB/SEMA de 24/01/2012, publicado no DOE 
do dia 26/01/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALINE FERREIRA DOS SANTOS 57214134/1 2010/2011 16/04 A 26/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359709

PORTARIA Nº. 604/2012-GAB/SEMA DE 28 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 61741/GEPLAM/COAM/
DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, A PEDIDO, a servidora IOLENE FREITAS DE 
AZEVEDO, matricula n° 5840503/3, ocupante do cargo de 
Geógrafo lotada na Diretoria de Fiscalização  para Gerência 
de Projetos de Obras Civis e de Infraestrutura, a contar de 
20.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 589/2012 DE 28 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359712

PORTARIA COLETIVA Nº.  589/2012 DE 28 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e
Considerando, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fi scal de 
acompanhamento do respectivo contrato listado:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

05/2012 FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA 
S/A

07/02/2012 a 
06/02/2012

Regina Magna Reis 
de Souza Matricula 

nº 3203131/1


